
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 114 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 43 DEL 30-06-2021 

 

Oggetto: ART. 30, COMMA 14-BIS, DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 

34, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 28 GIUGNO 

2019, N. 58 - INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA, STRADE, E 
PATRIMONIO COMUNALE NELLA FRAZIONE DI MUCCIAFORA - 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di giugno,  

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 25/02/2021 con il quale è stato attribuito all’Arch. 

Giorgio Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo - 

art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 30, comma 14-bis, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 

comma 1, lettera a) del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 

2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• con Decreto del Ministro dell’Interno del 29 gennaio 2021 è stato assegnato a questo 

comune un contributo di € 81.300,81; 

• l’Amministrazione comunale intende destinare tale finanziamento per la messa in 

sicurezza di strade, del patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico con particolare 

riguardo alla frazione di Mucciafora; 

• scopo dei detti interventi è in primo luogo la messa in sicurezza di alcune strade e per 

risolvere alcune criticità riscontrate sul territorio comunale e con particolare riguardo nella 

frazione di Mucciafora; 

Rilevato altresì che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori entro il 15 maggio 2021, termine successivamente prorogata al 15 agosto 2021 con 

Decreto Milleproroghe; 

Dato atto che i predetti interventi non sono tra quelli previsti nel Programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e nell’Elenco annuale 2021 in quanto somme inferiori ad € 

100.000,00; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

DATO ATTO CHE: 

• nel Bilancio di previsione 2021-2023 per l'esecuzione di detti interventi sono stati 

destinati complessivi € 81.300,81 finanziati con D.M. 29 gennaio 2021; 

• in ordine al finanziamento di detti lavori è prevista la copertura al capitolo 2625 

MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

EDIFICI COMUNALI LEGGE 13 OTTOBRE 2020 N 126 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 e la relativa copertura in entrata al capitolo 625; 

VISTA la Delibera Di Giunta Comunale n.28 del 26/05/2021 con la quale veniva stabilito di: 

di destinare il contributo di cui al D.M. 26 gennaio 2021 ai sensi dell’art. 30 comma 14-bis 

del D.L. 34/2019 e pari ad € 81.300,81 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico con particolare riguardo alla frazione di 

Mucciafora; 

di formulare il conseguente indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per l’avvio delle 

procedure necessarie all’esecuzione degli opportuni interventi per la messa in sicurezza, 

strade, e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico con particolare riguardo alla frazione di 

Mucciafora; 

di dare ampio mandato al responsabile dell'Area Tecnica per gli adempimenti relativi e 

conseguenti la presente deliberazione; 

DATO ATTO CHE il personale tecnico in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune di 

Poggiodomo, attualmente non può essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della 

programmazione operata dall’Amministrazione oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, 

stante anche le carenze di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni 

attività di progettazione e di direzione lavori o altre attività ad esse connesse, inoltre trattasi di 

lavori che richiedono particolari competenze professionali coerenti con l’intervento da attuare, 

non presenti in organico dell’Amministrazione comunale; 

DATO ATTO che si rende, quindi, necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici al 

fine di procedere all’esecuzione degli opportuni interventi per la messa in sicurezza, strade, e 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico con particolare riguardo alla frazione di Mucciafora; 

VISTO il quadro economico di previsione che di seguito si riporta: 

  1. OPERE   IMPORTO   

 a)  Importo presunto dei lavori 
 

 € 55.000,00  

Totale Importo Lavori     € 55.000,00  

     2. SOMME A DISPOSIZIONE   
 

 I.V.A. su lavori 22% 
 

 € 12.100,00  
 Spese tecniche  

 
 € 10.357,59  

 I.V.A. 22% e C.I.4% su spese tecniche 
 

 € 2.782,08  
Imprevisti 

 
  € 1.059,10 

Totale Somme a Disposizione    € 26.300,81  

    TOTALE GENERALE DELL'OPERA    (1+2)  € 81.300,81  

 

DATO ATTO CHE l’importo dell’affidamento, calcolato in base al DM 17/06/2016 è pari a 

€ 10.357,59, al netto dell’IVA e di oneri di legge.; 

RILEVATO che la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. 

L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), e il Decreto Legge n. 

77/2021 con particolare riferimento a: 

 art.1 comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del 

decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

 art.1 comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della L. 488 del 23.12.1999 in materia di acquisto di beni e servizi 

attraverso convenzioni attivate da Consip spa; 

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che per gli acquisiti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di far ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), ove il bene o il servizio occorrente sia disponibile su tale mercato; 

VISTO l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. che conferma l’obbligo di utilizzo in via 

prioritaria degli strumenti di acquisto e/o negoziazione telematici laddove il prodotto o 

servizio occorrente sia ivi disponibile: 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VERIFICATO che Consip spa non ha attualmente attivato Convenzioni per la fornitura dei 

beni di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione di una procedura di acquisizione attraverso 

il mercato elettronico della pubblica amministrazione ME.PA; 

RITENUTO che l’importo presunto dei servizi da affidare è pari a: € 10.357,59, al netto 

dell’IVA e di oneri di legge.; 

RITENUTO di approvare il capitolato tecnico prestazionale, e lo schema di lettera di invito, 

Precisato che: 

- Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti sono state rispettate le 

disposizioni previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

-  Che si è provveduto all’attribuzione del CIG: Z01324982A;            

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, l’Arch. Giorgio Gentili Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo è il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale; 

VISTO: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il d.lgs. 267/2000; 

 il d.lgs. 118/2011; 

 il d.lgs 126/2014 e s.m.i.; 

 il codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs. 

50/2016 così come modificato e integrato; 

 la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 

76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (“Decreto 

Semplificazioni”); 

 il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021 

 lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il capitolato tecnico prestazionale, e lo schema di lettera di invito, 

DI INDIRE, ai sensi degli artt. 36 e 95 del D. Lgs. 50/2016, procedura su MEPA, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei servizi tecnici relativi agli 

interventi per la messa in sicurezza, strade, e patrimonio comunale nella Frazione di 

Mucciafora: 

DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: Z01324982A 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento dei servizi tecnici 

relativi agli interventi per la messa in sicurezza, strade, e patrimonio comunale nella 

Frazione di Mucciafora: 

 le modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016; 

 il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto con ribasso percentuale 

sull’importo presunto della fornitura pari a 10.350,00 al netto dell’IVA 

DI DARE ATTO CHE in ordine al finanziamento di detti lavori è prevista la copertura al 

capitolo di uscita 2625 MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE EDIFICI COMUNALI LEGGE 13 OTTOBRE 2020 N 126 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e la relativa copertura in entrata al capitolo 625; 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa per 13.141,71 al capitolo 2625 del BP 2021/2023; 

DI TRASMETTERE il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di 

questo Ente per le registrazioni contabili e per i riscontri contabili e fiscali ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

DI DARE ATTO che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è L’Arch. Giorgio Gentili, 

responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Poggiodomo; 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gentili Giorgio 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 30-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 Gentili Giorgio 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 30-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  30-06-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 09-07-2021 al 24-07-2021 

Lì  09-07-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.43 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 8 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gentili Giorgio 

 


